
TERÇA-fEiRA, 09 dE dEzEmbRo dE 2008 5
Diário Oficial Executivo  4

DECISÕES E DESPACHOS PROFERIDOS EM PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS- CPAD/PROCON

RESENHA 019/2008     SEJUDH – PROCON/PA
A Coordenadora de Processos Administrativos - CPAD do 
PROCON/PA, Cláudia Garcia Leal no uso de suas atribuições 
legais, faz publicar com fulcro nos artigos 42 e 46 § 2º do 
Decreto n.º 2.181/97 decisões e despachos proferidos nos 
Processo Administrativo abaixo relacionado:
PAD:  N.º0105.001.275-3/07
Reclamante: RITA DE CÁSSIA MENDES PIMENTA
Reclamado (a): TIM CELULAR S/A
Decido pela PROCEDÊNCIA do PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 
º0105.001.275-3/07, aplico a pena de multa à reclamada TIM 
CELULAR S/A, totalizando o montante de 5.035 UPF’s ( CINCO MIL  
E TRINTA E CINCO Unidades de Padrão Fiscal) à Coordenadoria 
de Processos Administrativos - CPAD, para publicação no DOE 
e notificar à reclamada para efetuar o pagamento de multa ou, 
apresentar recurso no prazo legal de 10 (dez) dias a contar 
da data desta decisão administrativa com base art. 57 da Lei 
nº. 8.078/90, combinado com o art. 46, § 2º do Decreto nº. 
2.181/97.O não atendimento dos prazos e condições estabelecidas 
ensejara na inscrição em Dívida Ativa do Estado, conforme art. 55 
do referido decreto a guia de para recolhimento de multa deverá 
ser retirado no PROCON/PA, na Coordenadoria de Processos 
Administrativos - CPAD, no horário das 8h às 14h, sito Avenida 
Almirante Barroso, 919 – Marco (Entre Vileta e Humaitá), Dr. 
Humberto Mariano de Almeida – Diretor do PROCON/PA”.

DECISÕES E DESPACHOS PROFERIDOS EM PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS- CPAD/PROCON

PAD:  N.º0108010886-0
Reclamante: ZULEIDE SANTOS DE OLIVEIRA
Reclamado (a): OI- TNL PCS S/A
 Decido pela PROCEDÊNCIA do PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 
N.º0108010886-0, aplico a pena de multa à reclamada OI- TNL 
PCS S/A, totalizando o montante  de 5.400 UPF’s ( CINCO MIL  
E Quatrocentas Unidades de Padrão Fiscal) à Coordenadoria 
de Processos Administrativos - CPAD, para publicação no DOE 
e notificar à reclamada para efetuar o pagamento de multa ou, 
apresentar recurso no prazo legal de 10 (dez) dias a contar 
da data desta decisão administrativa com base art. 57 da Lei 
nº. 8.078/90, combinado com o art. 46, § 2º do Decreto nº. 
2.181/97.O não atendimento dos prazos e condições estabelecidas 
ensejara na inscrição em Dívida Ativa do Estado, conforme art. 55 
do referido decreto a guia de para recolhimento de multa deverá 
ser retirado no PROCON/PA, na Coordenadoria de Processos 
Administrativos - CPAD, no horário das 8h às 14h, sito Avenida 
Almirante Barroso, 919 – Marco (Entre Vileta e Humaitá), Dr. 
Humberto Mariano de Almeida – Diretor do PROCON/PA”.

PORTARIA N° 1135/2008-DIGEP/SEJUDH                            
BELéM (PA), 01 DE DEZEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o conteúdo do Requerimento nº. 532263/2008 
de 28.11.2008;
RESOLVE:
CONCEDER oito (08) dias de Licença, por motivo de falecimento 
em pessoa da família, a servidora CORCINIRA LIRA CARVALHO, 
matrícula n0. 80844982/2, ocupante do cargo em comissão de 
Assessora de Gabinete, a contar de 14.11.2008 a 21.11.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA N° 1137/2008-DIGEP/SEJUDH                            
BELéM (PA), 03 DE DEZEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a certidão de óbito do dia 15.10.2008;
RESOLVE:
CONCEDER oito (08) dias de Licença, por motivo de falecimento 
em pessoa da família, à servidora MARIA ANGELA DA SILVA 
BRITO, matrícula n0. 3221768/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania – Serviço Social, a 
contar de 13.10.2008 a 20.10.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA N° 1143/2008-DIGEP/SEJUDH                            
BELéM (PA), 04 DE DEZEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 038/2008 – DIJUR/SEJUDH 
de 19.11.2008,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria nº. 1093/2008 de 20.11.2008, publicada 
no D.O.E. nº. 31.305 em 26.11.2008, referente à designação 
do servidor FÁBIO PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula funcional 
nº. 57191165/2, lotado na Divisão de Recursos Administrativos, 
nesta SEJUDH.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA N° 1141/2008-DIGEP/SEJUDH                            
BELéM (PA), 04 DE DEZEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memorando S/Nº. – ADC,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria nº. 349/2008 de 22.04.2008, publicada no 
D.O.E. em 25.04.2008, referente a designação como Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação – ADC, da servidora LUCILENE 
OLIVEIRA NASCIMENTO, matrícula funcional nº. 5227801/1, 
lotada na Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor – 

PROCON, desta SEJUDH.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA N° 1140/2008-DIGEP/SEJUDH                            
BELéM (PA), 04 DE DEZEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memorando S/Nº. – ADC,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria nº. 491/2004 de 06.10.2004, publicada no D.O.E. em 
19.10.2004, referente a designação como Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação – ADC, da servidora CELESTE WAUGHAN SOUSA, matrícula 
funcional nº. 3164861/2, lotada na Diretoria de Proteção e Defesa do 
Consumidor – PROCON, desta SEJUDH.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA N0 1136/2008 - DIGEP/SEJUDH
BELéM (PA), 02 DE DEZEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO: O laudo da Perícia Médica no. 15144,
RESOLVE:
PRORROGAR por 93 (noventa e dois) dias a Licença para 
Tratamento de Saúde da servidora REGINA FERREIRA VAZ, 
matrícula n0 42927/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, 
no período de 14/11/2008 a 14/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOSHUMANOS, 
Respondendo, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
RE S O L V E:
TORNARSEM EFEITO a portaria Nº 1124 referente à concessão 
de Diárias em nome das servidoras Janaína Ali Pinheiro e 
Gabriela dos Remédios Corrêa em razão daviagem para o 
evento em Brasília-DF, no período de 14/12 à 17/12/2008, não 
irmas realizar-se.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                              
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
05 DE DEZEMBRO DE2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

PORTARIA N° 1133/2008-DIGEP/SEJUDH
BELéM (PA), 27 DE NOVEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o conteúdo do Processo nº. 508252/2008 de 
13.11.2008,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio à servidora 
LUCILENE OLIVEIRA NASCIMENTO, matrícula n0 5227801/1, 
ocupante do cargo de Datilógrafo, lotada na Diretoria de 
Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON, referente à 
primeira parcela do triênio de 05 de novembro de 2005 a 05 de 
novembro de 2008, no período de 05/01 a 03/02/2009, ficando 
a segunda parcela a ser gozada em momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA N0 1144/2008-SEJUDH/DIGEP
BELéM (PA), 04 DE DEZEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº.038/2008-DIJUR/SEJUDH de 
19.11.2008,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FÁBIO PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 57191165/2, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de 
Recursos Administrativos, para responder pela Coordenadoria 
Jurídica, durante o impedimento da titular LILIANE LOPES DE 
ARAUJO PONTES, no período de 20.11.2008 a 19.12.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

 PORTARIA Nº. 1134/2008-SEJUDH/DIGEP             
BELéM (PA), 27 DE NOVEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de suas 
atribuições legais e,

CONSIDERANDO o conteúdo do Processo nº. 286453/2008 de 
24/06/2008;
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores ABNER SERIQUE NASCIMENTO, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico, matrícula funcional 
nº. 5703581/011, VÂNIA MARIA PINHO DE ARAÚJO, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, matrícula funcional nº. 
5163170/019 e LUCILENE OLIVEIRA NASCIMENTO, ocupante do 
cargo de Datilógrafa, matrícula funcional nº. 5227801/011, para 
sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos constantes 
no processo acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSE ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O COORDENADOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, designado pelo decreto 
nº1.230 de 28 de agosto de 2008,resolve
CONSIDERANDO os termos do art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº 8.666/93, com suas alterações posteriores, bem 
como o resultado do julgamento das propostas financeiras e 
toda a documentação apresentada e que compõem os autos 
do procedimento realizado pela Comissão Permanente de 
Licitação – CPL, designada pela Portaria nº 034/2008/SEPE, de 
15.09.2008, referente à licitação na modalidade Carta Convite 
nº 001/2008 – SEPE/NGTM, pelo critério de menor preço,  
HOMOLOGAR o referido processo licitatório, ADJUDICANDO 
seu objeto –  Contratação de empresa para Elaboração de 
Relatório de Controle Ambiental – RCA das Obras e Serviços 
de Reabilitação e Melhoramentos da Rodovia Arthur Bernardes, 
em Belém – Pará, à Empresa Simetria –Consultoria, Projetos 
e Pesquisa Ltda, CNPJ : 02.070.887/0001-10, autorizando sua 
contratação.
Belém,  04 de dezembro de 2008
LEONARDO LUCIO DE FERREIRA
Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Transporte 
Metropolitano

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº037/2008/GAB-SEPE DE 05 DE DEZEMBRO 

DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
 DESIGNAR, a servidora SELMA TEREZINHA COELHO DA 
ROCHA, matrícula nº. 57173315-2, como membro substituto 
da Comissão Permanente de Licitação na unidade Gestora do 
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

DISTRATO DE CONTRATO Nº 002/07
Partes: Núcleo e Gerenciamento do Pará Rural e Santos Lima 
Vigilância Ltda.
Objeto: Contratação de vigilância e segurança armada armada.
Assinatura: 28/11/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 060/2008

Modalidade de Licitação: Shopping nº 041/2008
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e Angel 
Congressos e Feiras
Objeto: Serviço de Organização de eventos estimado para 60 
pessoas.
Vigência: 03/12/2008 a 04/12/2008
Valor: R$ R$ 97.460,00
Dotação Orçamentária: 04.541.1233.1581 - Gestão Ambiental 
e Territorial Integrada
Fonte de Recurso: 0131
Foro: Belém -Pará
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão
Endereço do Contratado: Tv. São Pedro 809 - Batista Campos  
CEP 66.023 -570

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 061/2008

Modalidade de Licitação: Shopping nº 042/2008
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e Alexandre 
Biazatto ME


